Et hec de secundo.

8. [1] Circa tertium, hoc est calcar aliene industrie, hoc tantummodo dixerim: sicut quosdam pudet per aliorum isse vestigia, sic alii multoque plures sunt qui, sine aliquo certo duce, iter arduum aggredi reformidant, quales ego multos, et precipue per Italiam, novi eruditos quidem et ingeniosos viros eisdem studiis deditos, eademque sitientibus animis anhelantes, herentes tamen adhuc et seu verecundia, seu segnitie, seu diffidentia, seu, quod suspicari malim, humilitate quadam ac modestia, nondum iter hoc ingressos. [2] Audacter itaque fortassis, sed non, ut michi videor, maligno proposito, ceteris cessantibus, me in tam laborioso et michi quidem periculoso calle ducem prebere non expavi, multos posthac, ut arbitror, secuturos. Et hec de tertio.

9. [1] Sic ergo triplex illa difficultas triplici contrario superata est; quo in colluctamine agilitatem quandam ingenii affuisse michi non inficior, quam ex alto michi tribuit dator bonorum omnium Deus, ille, inquam, Deus, qui proprie dici potest

*Magister artis ingenique largitor,*

ut Persius ait<sup>24</sup>. [2] Postquam vero per oppositas difficultates, auxiliante Deo, utcunque ad optatum terminum sum proventus, reliquum est ut ex tot laboribus premii aliquid sperem; veruntamen decere arbitror ut, ante verborum finem, pauca de poetice professionis qualitate, nec non et de petendi premii conditionibus interseram. [3] De

20. CICERONE, *Pro Marc.*, VIII, 25; *De off.*, I, 19, 65 (« Vix invenitur »).

affrontato un pericolo, non desideri la gloria, quasi a compenso della sua impresa»<sup>20</sup>. [6] Di qui quei versi di Ovidio: « L'ascoltatore stimola l'impegno e la lode fa crescere la virtù e la gloria ha sproni efficaci »<sup>21</sup>. [7] Per unire<sup>22</sup> dunque questo secondo punto con il primo si riprenda quel verso di Virgilio di cui ho adattato un emistichio al discorso precedente, e diciamo: « Vincerà l'amor di patria e un immenso desiderio di gloria »<sup>23</sup>. E questo sul secondo punto.

8. [1] Quanto al terzo, cioè il pungolo dell'attività altrui, dirò soltanto questo: come certuni si vergognano di calcare le orme altrui, così ci sono quelli (e sono molti di più) che temono d'imboccare una strada difficile senza una qualche guida sicura. Io ne conosco molti di questo tipo, soprattutto in Italia, uomini ricchi di erudizione e d'ingegno, dediti ai medesimi studi, anelanti con animo assetato alle stesse mete e però tuttora esitanti: sicché per timidezza, o per indolenza, o mancanza di fiducia, o (è la cosa che piuttosto sospetto) per una certa pusillanimità e modestia, non si sono ancora messi su questa strada. [2] E così, forse con ardire, ma non — credo — con malanimo, visto che gli altri si tirano indietro, non ho temuto di offrirmi come guida su una strada tanto faticosa e per me certo piena di pericoli, e molti, credo, mi seguiranno. E questo sul terzo punto.

9. [1] Così dunque ho superato quella triplice difficoltà con tre argomentazioni contrarie; e in questa lotta non nego di aver dato prova di una certa agilità d'ingegno che dall'alto mi ha concesso il dispensatore di ogni bene, Dio, quel Dio, dico, che può ben definirsi « Maestro dell'arte e distributore d'ingegno », come dice Persio<sup>24</sup>. [2] Ma giunto comunque, con l'aiuto di Dio, al termine desiderato, attraverso le difficoltà che mi si opponevano, mi resta da sperare un qualche premio da tanti travagli; tuttavia mi par bene, prima di concludere il mio discorso, dire qualcosa sulla natura della mia professione di poeta, nonché sul modo del mio cercare una ricompensa. [3] Per il primo punto basteranno due parole.

21. *Ex Ponto*, IV, 2, 35-36.

22. Il verbo è normalmente usato nella forma « integrare »: cfr. TERENZIO, *Andr.*, IV, 688.

23. *Aen.*, VI, 823. Cfr. p. 1266.

24. *Chol.*, 10. Cfr. anche nelle *Familiari* (V, 17, 3).

primo duo verba sufficient. [4] Scire decet, preclarissimi viri, poete officium atque professionem, quam multo, imo fere omnes, opinantur; nam, ut eleganter ait Lactantius, *Institutionum* libro primo: « Nesciunt qui sit poetice licentie modus, quousque progredi fingendo liceat, cum officium poete in eo sit ut ea que vere gesta sunt in alia specie, obliquis figurationibus, cum decore aliquo conversa traducat. Totum autem quod referas fingere, id est ineptum esse et mendacem potius quam poetam »<sup>25</sup>. Hec Lactantius. [5] Hinc est quod Macrobius super sexto *de Re publica*, secundo commentario, ait his verbis: « Et hoc esse volunt quod Homerus, divinarum omnium inventionum fons et origo, sub poetici nube figmenti, verum sapientibus intelligi dedit. Iovem cum diis ceteris, id est stellis, profectum in Oceanum, Ethiopibus eum ad epulas invitantibus, per quam imaginem fabulosam Homerum significasse volunt hauriri de humore nutrimenta sideribus, qui ob hoc Ethiopas reges epularum celestium dixit, quoniam, circa Oceani oram, non nisi Ethiopes habitant, quos vicinia solis usque ad speciem nigri coloris exurit »<sup>26</sup>. Hec Macrobius. [6] Longum esset per cuncta discurrere. [7] Sed, si tempus non deforet, nec vereretur auribus vestris inferre fastidium, possem facile demonstrare poetas, sub velamine figmentorum, nunc physica, nunc moralia, nunc historias comprehendisse, ut verum fiat quod sepe dicere soleo: inter poete et historici et philosophi, seu moralis seu naturalis, officium hoc interesse, quod inter nubilosum et serenum celum interest, cum utrobique eadem sit claritas in subiecto, sed, pro captu spectantium, diversa. [8] Eo tamen dulcior fit poesis, quo laboriosius quesita veritas magis atque magis inventa dulcescit: hoc non tam de me ipso, quam de poetice professionis effectu dixisse satis sit, neque enim, quamvis poetarum more ludere delectet, sic poeta videri velim, ut non sim aliud quam poeta.